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Spørgsmål nr. 1719 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere på, om det vil give mening at åbne 
halvdelen af Møgelkær Fængsels halvåbne pladser som arrest-
huspladser fremfor mange af de andre lokaliteter, som ministe-
ren med det aktuelle finanslovforslag har foreslået at åbne, f.eks. 
har Region Nordjylland det største og mest vedvarende belæg af 
alle pladser? Der henvises til "For mange fanger - alt få få plad-
ser", Fængselsforbundet den 31. august 2020.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Kriminalforsorgen er generelt udfordret med et højt belæg, 
særligt på arrestpladser. Det gennemsnitlige belæg er steget til 
et markant højere niveau end forudsat i flerårsaftalen 2018-
2021, og det er forventningen, at belægsstigningen vil fortsætte 
i resten af 2020 og ind i 2021.  
 
For at håndtere belægget har kriminalforsorgen siden 1. januar 
2018 åbnet mere end 480 fængselspladser m.v. Det er forvent-
ningen, at der i resten af 2020 og 2021 vil blive åbnet yderligere 
ca. 60 pladser. Åbningen af så mange nye pladser har medført 
udfordringer i forhold til at sikre tilstrækkeligt uniformeret per-
sonale i kriminalforsorgen. Udgifterne til merarbejde er således 
også steget betydeligt i de senere år. Pladsåbningerne er derfor 
også i videst muligt omfang søgt gennemført på matrikler med 
eksisterende aktivitet, så de afledte personalebehov minimeres 
mest muligt.  
 
Med finanslovsforslaget for 2021 ønsker regeringen desuden at 
forberede og igangsætte yderligere kapacitetsudvidelser. Kon-
kret skal der igangsættes udvidelser af Helsingør Arrest, Horse-
rød Fængsel, Køge Arrest og Ringe Fængsel. Derudover vil re-
geringen påbegynde forberedelserne til yderligere udvidelser i 
Sdr. Omme Fængsel og Nyborg Fængsel. Samlet vil disse udvi-
delser tilvejebringe yderligere 250 pladser. De konkrete lokali-
teter er blandt andet udvalgt med henblik på at sikre en omkost-
ningseffektiv kapacitetsudvidelse, som ligeledes kan håndteres 
i forhold til bemanding. Konkret foretages de i finanslovsforsla-
get foreslåede kapacitetsåbninger på matrikler, der allerede er i 
drift, og hvor en række grundfunktioner som fx adgangskontrol 
mv. er bemandet. 
 
Møgelkær Fængsel blev i 2018 som led i implementeringen af 
kriminalforsorgens flerårsaftale for 2018-21 taget ud af drift og 
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lagt i dvale. Der er ikke aktuelt planer om genåbning af Møgel-
kær Fængsel, som dermed fortsat indgår i kriminalforsorgens 
dvalekapacitet. 
 
En eventuel genåbning af halvdelen af de halvåbne pladser (15 
pladser) på det dvalelagte Møgelkær Fængsel ville kræve en 
genåbning af store dele af fængslet, herunder bemandingstunge 
funktioner som portvagt, administration, beskæftigelse mv. Mø-
gelkær Fængsel er bl.a. på den baggrund ikke fundet velegnet til 
genåbning. 
 
Det kan endvidere oplyses, at pladserne i fængslets halvåbne af-
deling ikke er af en sådan beskaffenhed, at de umiddelbart kan 
tages i brug som arrestpladser. Såfremt afdelingen skulle brin-
ges i en sådan stand ville det bl.a. kræve bygningsmæssige æn-
dringer og ekstra sikkerhed i form af perimeterhegn mv. Det 
ville derfor være en både tidskrævende og dyr løsning at etablere 
arrestpladser i Møgelkær Fængsel.  
 
Det er på baggrund af ovenstående kriminalforsorgens vurde-
ring, at den kvalitet af pladserne, som vil kunne opnås med en 
ombygning mv. af Møgelkær Fængsel, samt de høje personale-
mæssige og økonomiske omkostninger forbundet med løsnin-
gen, betyder at løsningen ikke vil stå mål med omkostningerne 
forbundet hermed.” 
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